multe universități – București, Iași, Paris, Viena, Torino, Berlin, Pesta, Pisa – și academii – Sibiu, Oradea,

Cluj, Cernăuți, Blaj, Arad23.

Lucrurile demarează, comitetul provizoriu se pune pe treabă și întocmește cu seriozitate

un Proiect de program pentru serbarea națională la mormântul lui Ștefan cel Mare la 15/27 august 1870,

proiect care se va publica mai întâi și va fi reluat în ziarul lui B. P. Hasdeu, intitulat Traian. Aici

intervine rolul lui Eminescu, cel care ține să facă cunoscut faptul că, pe lângă desfășurarea

serbării, va avea loc și un congres al studenților, având grijă să nu pună pe jar autoritățile